
CENTRE DES ARCHIVES DU MONDE DU TRAVAIL

FONDS MONDINE FABRER, collectionneuse

2004 041



2

Introduction

Activités
Bourse

Historique

La Bourse, dans la première moitié du XIXe siècle, se limitait au marché des
valeurs publiques. Les entreprises privées boudaient cette institution. La confiance
en l'autofinancement et le poids des lois expliquaient cet état de fait. Mais l'explosion
économique de la seconde moitié du XIXe siècle bouleverse ce schéma. Pour mener
à bien leur projet, les entreprises sont obligées de lever des fonds colossaux.
L'investissement des banques ne suffisant pas, le marché financier devait s'ouvrir à
d'autres modes de financement. Ainsi, la petite et moyenne bourgeoisie, encouragée
par l'État, investissait ses économies dans l'espoir de toucher de gracieux
dividendes.

Deux choix se présentent aux investisseurs. Soit, ils investissent dans une
action, soit dans une obligation. L'action est un titre de participation qui fait de son
acquéreur un associé. En échange de son versement, l'actionnaire a reçu une part
de la société qui lui donne le droit à une rétribution en proportion de son
investissement. L'obligation est une créance. L'entreprise, en échange de ce prêt,
s'engage à verser un intérêt fixe, quelque soient les résultats. Contrairement à
l'actionnaire, l'obligataire n'est pas propriétaire. Dans les deux cas, le pari est risqué,
car personne n'est à l'abri des incidents monétaires ou des krachs boursiers.

Pour justifier leurs droits, les investisseurs possédaient une représentation
papier de leur titre. La décoration des actions boursières était influencée par les
goûts artistiques de l'époque. Toutefois, le style Art nouveau est le premier style
artistique à avoir eu une véritable influence sur les dessins. Né en Angleterre à la fin
du XIXe siècle, le style Art nouveau exprime les sentiments d’optimisme et
d'insouciance de la classe aisée. Représentant des scènes idéalisées et des décors
raffinés, aux formes fluides et tournoyantes, aux couleurs douces et délicates, l'art
nouveau reflète les aspirations rêveuses d'un monde en paix et prospère.

Toutefois, le déclenchement de la Première Guerre mondiale précipite le
déclin de l'Art nouveau sur la décoration des titres boursiers. Progressivement, les
paysages idéalisés font place au réalisme de la vie quotidienne. Les formes se
durcissent, les couleurs s'assombrissent, les décors se font rares. L'Art déco naît sur
le traumatisme de la Première Guerre mondiale. Les rêves de paix et de prospérité,
encore visible quelques années auparavant, laissent la place au réalisme d'une vie à
jamais traumatisée par les horreurs de la Grande Guerre.

Avec l'Art nouveau, l'illustration des titres boursiers était à son apogée.
Progressivement, cette illustration devint moins recherchée, plus fonctionnelle. En
octobre 1980, la commission Pérouse recommande la dématérialisation des titres.
Avec le décret du 5 novembre 1984, l'ensemble des valeurs boursières émises sur le



3

territoire français cesse donc de faire l'objet d'une représentation papier pour leur
circulation. Un délai de cinq ans a été accordé aux actionnaires pour procéder à
l'échange. Pourtant, tous les titres n'ont pas été échangés. Oubliés dans un grenier,
ou cachés dans les tiroirs d'une vieille armoire, ces titres n'ont plus aucune valeur
aux yeux des banques. Si les financiers les rejettent, ils font encore le bonheur des
scripophiles. S'adonnant à la scripophilie, activité visant à collectionner les actions
ou obligations anciennes n'ayant plus aucune valeur, ces amateurs tentent de
retracer les aspects méconnues de notre histoire économique et industrielle.

La collection, classée entre métropole, colonies et étranger, donne un riche
panorama des sociétés pour beaucoup aujourd’hui disparues.

Bibliographie

BONIN Hubert, L'argent en France à partir de 1880. Banquiers, financier et
épargnant, Paris, Masson, 1989.

LA COMPAGNIE DES AGENTS DE CHANGE PAR RELATIONS ET
CONJONTURES, La Bourse, forum de l'économie, Paris, informations et
conjonctures, 1969.

P.  GUION ET Cie, Heurs et malheurs de la bourse de Paris et de la coulisse, Paris,
presse de l'imprimerie de l'union, 1960.

CIFRE Guy, "Art nouveau et Art déco", l'Initié, n°31, 2001, p13.

CIFRE Guy, "La dématérialisation", l'Initié, n°31, 2001, p14.

SHAKESPEARE Howard J., "L'art nouveau et les titres anciens", l'Initié, n°20, p10-
11.

Présentation du versement

Ce fond est entré au Centre des archives du monde du travail en 2004. Il a
été constitué par madame Mondine Fabrer, collectionneuse. Atteignant près de 800
titres, cette collection a été acquise par le Centre des Archives du Monde du Travail,
en 2004.

Dates extrêmes des documents : 1849 -1984
Importance matérielle : 1,25 m.l.
Communicabilité et reproduction : libre
Instrument de recherche : Répertoire numérique détaillé réalisé par

Laurent RENAUD, stagiaire, étudiant à
l'Université de Bourgogne en Master 2ème

année d'histoire contemporaine, en mai
2006.



4

Répertoire numérique détaillé

France - Titres boursiers

Secteur primaire

2004 041 01 Cultures, élevages, agro-alimentaire : actions, obligations (classement
chronologique).

1905-1972
Compagnie industrielle des alcools de l'Ardèche (1905)
Rizeries d'Extrême-Orient (1918)
Compagnie d'alimentation et d'installations frigorifiques (1920)
Compagnie générale des graisses alimentaires (1920)
Société commerciale et industrielle des palmeraies africaines (1920)
Les abattoirs industriels de France (1921)
Biscuiterie aixoise (1922)
Société agricole commerciale et industrielle Afrique Congo (1924)
Société fermière de sucreries (1926)
Sucrerie et raffinerie de Cochinchine Phumy (1926)
Grands moulins de France (1928)
Huilerie marseillaise (1929)
Parc salubres à coquillage (1930, 1932)
Etablissements Antonin Eymieu fils. Minoterie Sainte–Anne (1931).
Huilerie Darier de Rouffio (1934)
Société nouvelles des rizeries méridionales (1934)
Coopérative agricole "France lait" (1949)
Société industrielle et commerciale de l'Emyrne (1955)
Société agricole et immobilière franco-africaine (1961)
Société laitière du Midi (1968)
Roquefort Maria Grimal (1972)
Conserverie L. R. Orange (s.d.)
Dock méridionaux d'alimentation (s.d.)
"Le phénix" société des caves associées (s.d.)
Société coloniale agricole et minière (s.d.)

Secteur secondaire

2004 041 02 Bois : actions au porteur, obligations (classement chronologique).
1926-1936

Société corse et continentale d'exploitations forestières (1926)
Société des bois d'applications des bois contreplaqués (1929)
Société forestière d'Isolaccio et de Serra (1931)
Compagnie forestière Sangha Oubangui (1936)

2004 041 03-05 Mines : actions au porteur, action de jouissance, parts au porteur, parts
de fondateur, parts bénéficiaires (classement chronologique).

1897-1960
03 Houille, charbon, pierres (1897-1943).

Compagnie des mines de houilles de Courrières (1897)
Société anonyme des mines d'anthracite de Sainte-Agnès Isère (1909)
Compagnie française des charbonnages de Saint-André (1913)



5

Société anonyme des charbons et agglomérés du littoral
méditerranéen (1913)
Charbonnage de Champleix (1917)
Charbonnage de Vendins-lez-Béthune (1917)
Charbonnage de Millau (1925)
Compagnie des charbonnages d'Ekatherine (1927)
Société des charbonnages de Ninh-Binh (1929)
Union charbonnière continentale "Charbunion" (1929)
Charbonnage Limbourg Meuse (1931)
Charbonnage et électricité du Sud-Est. Anciennement Compagnie
minière du Sud-Est (1931)
Société industrielle des schistes et dérivés (1933)
Société nouvelles de charbonnages des Bouches-du-Rhône (1943)

04 Métaux (1907-1930).
Compagnie des mines d'or du Bouré Siéké et de l'Afrique (1907)
Compagnie des mines d'or d'Auvergne (1910)
Société des mines d'or de l'Andavakoëra (1911)
Société française d'exploitations aurifères (1926-1930)

05 Sociétés aux activités non identifiées (1905-1960).
Société anonyme française des mines et fonderie de Francardo (1905)
Société des mines de Tuco-Cheira (1905)
Société des mines d'Argentella (1911)
Société minière et financière du Bandama (1911)
Compagnie des mines de Roche-la-Molière et Firminy (1920)
Corporation minière du Mexique (1923)
Compagnie minière franco-tunisienne (1924)
Compagnie minière du Triunfo (1924)
Société anonyme des mines des Bormettes (1924)
Société d'étude minières de Bougie (1924)
Société des mines de Cavallo (1924)
Compagnie minière et métallurgique de Caronte (1925)
Pétra, mines et pétrole (1925)
Mines de Matracal (1926)
Minas Pedrazzini (1926)
Société minière d'Almagrera (1926)
Compagnie minière du Laos (1928)
Société d'exploitation minière de la Corse (1928)
Société des mines de Lens (1928)
Union minière et financière coloniale (1928)
Compagnie minière et industrielle de l'Ouest (1930)
Société anonyme des mines de la Peronnière (1931)
Compagnie minière du Sud-Ouest de la France (1944)
PROMIREP société de prospections minières et de recherches
pétrolières (1957)
Compagnie minière du Congo (1960)
Société coloniale agricole et minière (s.d.)
Société des mines de Douaria (s.d.)

2004 041 06 Métallurgie, chaudronnerie : actions, obligations (classement
chronologique).

1849-1960
Société anonyme des hauts fourneaux de Maubeuge (1849, 1883)
Société métallurgique de Mortagne du Nord (1901, 1904)
Compagnie métallurgique lilloise (1904)
Société anonyme des aciéries et forges de Saint-François (1917)
Société française des aciérie Basset (1921)



6

Société des hauts fourneaux de Saulnes Jean Raty et Cie (1923)
Forges et ateliers de Lyon (1924)
Société anonyme des hauts fourneaux, forges et aciéries de Denain et d'Anzin
(1924)
Fonderies et ateliers de Nord-Paris (1925)
Société métallurgique de récupération L. Goldenberg et Cie (1927)
Société d'outillage métallurgique (1927)
Tréfileries, laminoirs et fonderie de Chauny (1928)
Atelier de chaudronnerie et fonderie de Saint-Étienne (1933)
Le comptoir Lyon Allemand (1933)
Comptoir général de fers et quincaillerie de Perpignan (1951)
Chaudronnerie d'Épinal (1960)
Aciéries du Nord (s.d.)

2004 041 07 Hydrocarbures : actions, obligations (classement chronologique).
1886-1938

Société du gaz général de Paris (1886)
Société industrielle du gaz méthane (1909)
Omnium international de pétroles (1920)
Société des pétroles de Dabrowa (1920, 1923)
Sobniow société anonyme pour l'étude et l'exploitation de gisements
pétrolifères (1924)
Société d'exploitations pétrolifères "Lutetia" (1924)
Pétroles France Mexique (1926)
Société industrielle des pétroles roumains (1926)
Omnium pétrolifère de Nord et de l'Est (1927)
Compagnie des pétroles de Moreni (1930)
Société anonyme du gaz et de l'électricité (éclairage et chauffage) de Nice
(1931, 1938)
Société française des pétroles de Silva Plana (1936)
Compagnie d'éclairage par le gaz de la ville d'Avignon (s.d.)

2004 041 08 Chimie : actions, obligations (classement chronologique).
1900-1960

Sels manufacturés B. Pichat (1900)
Société générale bordelaise de vidange et engrais (1901)
Compagnie française du lithopone (1907)
Société industrielle de chimie d'Extrême-Orient (1922-1923)
Société alsacienne de produits chimique (1923, 1928, 1929)
L'azote français (1926, 1930)
Les hévéas de Cochinchine (1926)
Le carbone pur et ses applications (1929)
Caoutchouc récupéré "Reno" (1930)
Fusion et volatilisation (1930)
Société française de talc (1934)
Etablissements Kuhlmann (1945)
Société des usines chimiques Rhône-Poulenc (1946)
Société nouvelle engrais Manon (1953)
Compagnie de caoutchouc manufacturé "dynamic" (1960)
Etablissements Silbert et Ripert frères (s.d.)

2004 041 09 Electricité : actions, obligations (classement chronologique).
1922-1933

Société électrique îlot Wagram (1922)
Société d'équipement des voies ferrées et grands réseaux électriques (1929)
Société hydroélectrique du Verdon (1931)



7

Société hydroélectrique de la Cère (1932)
L'électrification industrielle (1933)

2004 041 10 Constructions mécanique, électrique, aéronavale, automobile : actions,
obligations (classement chronologique).

1908-1960
Appareillage électrique Grivolas (1908)
Société des raccords et fermetures rapides Dayol (1911)
Société anonyme des tubes de Valenciennes et Denain (1913)
Ateliers Atlas (1917)
Compagnie des lampes et appareils électriques de Provence (1918)
Compagnie de constructions navales (1918)
Chantiers naval et chaudronneries du Midi (1920)
Construction électriques Wargeor (1921)
Ateliers de construction du Cambrésis (1922)
Société française des changements de vitesse "Campbell" (1926)
Ateliers de constructions électriques de Lyon et du Dauphiné (1927)
Société anonyme d'installation mécanique agricole (1927)
Compagnie française des accumulateurs électriques Iodac (1928)
Constructions d'appareillages et de spécialités électriques (1928, 1929)
Société des aéroplanes G. Voisin (1928)
Ste. Ame. des chantiers aéronavals Romano (1929)
Société anonyme d'exploitation des appareils Rotor (1931)
Arthel société d'exploitation des brevets Jacques d'Arthuys (1932)
Ateliers et chantiers maritimes du Sud-Ouest et de Bacalan réunis (1932)
Garage de la Villette (1936)
Société automobile du Centre Gatty et Cie (1942)
Electric Auto du Languedoc (1945)
MECI matériel électrique de contrôle et industriel (1956-1957)
Anciens établissements Eiffel (1960)
Dunlop (s.d.)
Société des chantiers et ateliers de Provence (s.d.)

2004 041 11 Bâtiments, construction, travaux public : actions, obligations
(classement chronologique).

1888-1960
Compagnie universelle du canal interocéanique de Panama (1888)
Compagnie franco russe des ciments de portland pouzzolane  artificiels
d'Ekatérinoslaw (1898)
Société d'applications du béton armé (1912, 1919)
Société provençale de travaux publics (1918)
Constructions et grandes entreprises de France (1919)
Société d'entreprise pour la reconstruction de Reims et des pays dévastés
(1919)
Société méridionale de travaux (1920)
Société générale des chaux et ciments (1921)
Société centrale de constructions et de matériaux (1928)
Compagnie Gréco pour la construction et le revêtement des routes (1930)
Société anonyme de travaux en ciment Thorrand et Cie (1933)
Ciments Lafarge (1960)

2004 041 12 Céramique et émail : actions au porteur, parts de jouissance,
obligations (classement chronologique).

1899-1965
Tomettes et céramique de Salerne (1899)



8

Emaillerie réunies et forges de Creil et de la Sarre (1924)
Société générale des tuileries de Marseille (1929)
Société de produit céramiques de Saint-Henry-Aubagne-Saint-Zacharie (1931)
Société générale des tuilerie de Marseille (1932)
Société des tuileries Romain Boyer (1965)

2004 041 13 Verre : action au porteur, part au porteur, obligation (classement
chronologique).

1924-1930
Société industrielle de verrerie (1928-1930)
Glaces et verre du Languedoc (s.d.)

2004 041 14 Parfum, savon : parts au porteur, obligations (classement
chronologique).

1924-1963
La parfumerie (1924)
Savonnerie de la boucle (1927)
Etablissements Gouin (1930)
Parfumerie G. Lemoine (1930)
Lorenzy-Palanca et Cie (1933)
Huilerie Antonin Roux et savonneries J.B. Paul (1963)

2004 041 15 Textile : actions, obligations (classement chronologique).
1899-1964

Manufactures de lin et de coton de Kostroma (1899)
Société française de développement de l'industrie textile (1908)
Le tissage à palette libre (1912)
La cotonnière de Saint-Quentin (1919)
Groupement général des industrie textiles des régions sinistrés (1922)
Filatures de laine Schwartz et Cie (1924)
Société cotonnière et linière du Nord (1925)
Textiles et dorures (1925)
Société cotonnière de Saïgon (1927)
Chaussure Dressoir (1928)
Filature française de Mohair (1928)
Société anonyme des chaussures "incroyable" (1928)
Société d'impression Lantz Frères (1929)
Société financière internationale de la soie artificielle (1933)
Etablissements "Gallia", société de pelleteries et de fourrures (1935)
Société générale des Tanneries françaises (1949)
Société lainière du Bascaud (1951)
Teintureries blanchisseries de la Méditerranée établissement Fraissinet (1951)
Filature du Nord (1964)
Filature et teintureries de Saint-Épin (s.d.)
Manufacture française de tapis et couvertures (s.d.)

2004 041 16 Imprimerie et papier : actions au porteur, obligations (classement
chronologique).

1931-1957
Société anonyme de l'imprimerie A. Mulcey (1931)
Papeterie de la Chapelle (1957)



9

2004 041 17 Activité non déterminée : actions au porteur, parts au porteur,
obligations (classement chronologique).

1928
L'industrielle corse (1928)
Cannes La Boca industries (s.d.)
Manufacture du Centre (s.d.)
Société industrielle et financière de Lens (s.d.)
VG industrie (s.d.)

Secteur tertiaire

2004 041 18-19 Emprunts publics et étrangers (classement chronologique).
1910-1960

18 Emprunts publics (1910-1960).
Emprunt de la ville de Paris (1910,1949)
Emprunt de la ville de Roubaix (1931)
Dette publique, République française (1935)
Emprunt de la ville de Loos-Lez-Lille (1960)

19 Etranger (1930-1959).
Conseil de la dette publique répartie de l'ancien empire
Ottoman (1930-1933)
Emprunt serbe (1959)

2004 041 20 Banques et finances : actions au porteur, actions de priorité, certificats
nominatifs de bons, certificats au porteur, obligations, parts de
fondateur, rentes (classement chronologique).

1887-1962
Crédit Foncier de France (1887-1888)
Banque privée industrielle - commerciale - coloniale Lyon Marseille (1924)
Banque d'Alsace Lorraine (1928)
Banque française de l'Afrique (1928)
Crédit hypothécaire de France (1928)
Société centrale des banques de province (1928)
Banque coloniale d'étude et d'entreprises mutuelles (1930)
Banque spéciale de participations (1930)
Banque centrale des Alpes (1932)
Société financière de France (1934)
Crédit marseillais (1962)
Société française de banque et de crédit (s.d.)

2004 041 21 Commerce : actions au porteur, actions de priorité, certificats
nominatifs de bons, certificats au porteur, obligations, parts de
fondateur, rentes (classement chronologique).

1860-1952
Compagnie des docks et entrepôts de Marseille (1860)
Groupement d'achats des débitants de boissons de Saint-Etienne et de la
Loire (1919)
Société "les affréteurs réunis" (1919, 1920)
Société maritime et commerciale du Pacifique (1919)



10

Compagnie bordelaise des comptoirs africains (1920)
Comptoir français d'Océane (1920)
Tabac d'Orient et Outre-Mer (1920, 1928)
Union commerciale et industrielle marseillaise (1920, 1924)
Les grands vins mousseux de Bordeaux (1921)
Compagnie des docks et entrepôts de Marseille (1923)
Omnium des huiles végétales (1923)
Société des magasins du casino et établissements économiques
d'alimentation de Saint-Étienne (1925)
Tabac de Macédoine et d'Asie mineure (1925)
Société indochinoise de commerce, d'agriculture et de finance (1926)
Compagnie franco-coloniale des riz (1928)
Comptoir franco-anglais d'exportation (1928)
Société anonyme française de publicité des produits "Bovidex" (1931)
Union des coopérateurs de l'Ardèche et de la Drôme (1931)
Groupement des porteurs français des actions de l'Oriental industrial
monopolies limited (1928)
Holding commerciale de France (1928)
Compagnie générale des comptoirs africains (1930)
Compagnie industrielle des alcools de l'Ardèche (1931)
Société commerciale et immobilière de la place de la Madeleine (1932)
Société anonyme des redevances minières et de participations (1938)
Comptoirs Dufay et Gigandet (1952)

2004 041 22 Immobilier : actions au porteur, certificats d'action nominative, parts
bénéficiaires, obligations hypothécaires (classement chronologique).

1894-1959
Société immobilière salonnaise (1894)
Société des immeubles de France (1895)
Compagnie des immeubles de Marseille (1901)
Compagnie immobilière de Dunkerque-Sud (1905)
Société foncière de la Chaouia (1913)
Compagnie foncière et d'entreprise de travaux publics (1919)
Société immobilière de Paris et du littoral (1924)
Société anonyme et immobilière de Saint Etienne et de Saint-Chamond (1925)
Société foncière et hôtelière de Vichy (1925)
Société immobilière ardéchoise (1926)
Société immobilière de Juan-les-Pins (1926)
Union générale foncière (1926)
La côte normande (1927)
Société anonyme des immeubles de Paris (1927)
Station climatérique et immobilière de Thorenc (1928)
Association foncière immobilière (1929)
L'immobilière française (1929)
Paris foncier (1929)
Société anonyme immobilière du palais vénitien de Nice (1929)
Société immobilière du Forez (1929)
Société foncière du Nord de la France (1930)
Société immobilière et foncière de Paris et de Province (1930)
Société anonyme immobilière de Montverdun (1937)
Crédit foncier du Brésil et de l'Amérique du Sud (1940)
Société anonyme et immobilière de Saint-Étienne et de immobilière de Saint-
Chamond (1951)
Société immobilière du Val-de-Séon (1959)
Société française des réalisations immobilières (s.d.)



11

2004 041 23-27 Transports et communications : actions au porteur, parts bénéficiaires,
parts de fondateur (classement chronologique).

1897-1948
23 Compagnie générale de l'aéropostale (1935)

24 Transports routiers (1907-1943)
Compagnie des taximètres automobiles du Nord (1907)
Société autodrome de Miramas (1923)
Société des transports de l'Afrique occidentale (1927)
Compagnie générale des omnibus de Paris (1926, 1943)

25 Chemins de fer (1897-1948)
Chemin de fer du Bois de Boulogne Paris Suresnes (1897)
Compagnie des tramways de l'Est parisien (1899)
Chemin de fer du Nord (1929)
Compagnie des Tramways de Nice et du littoral (1930)
Société de participations industrielles du Sud-Est (1948)

26 Compagnies maritimes et fluviales (1910-1922).
Société anonyme du canal de la rive droite du Var (1910)
Compagnie havraise péninsulaire de navigation à vapeur
(1922)

27 Télégraphie (1930).
Société des codes télégraphiques Geiges Lugagne (1930)

2004 041 28 Librairie : actions au porteur (classement chronologique).
1930

Librairie de France (1930)
Société d'édition littéraires et artistiques (s.d.)

2004 041 29 Presse : actions au porteur (classement chronologique).
1924-1931

Société anonyme du Petit Niçois (1924)
Marseille matin (1931)

2004 041 30 Expositions : actions au porteur, parts bénéficiaire, parts de fondateur,
obligations hypothécaires, bons de caisse (classement chronologique).

1899-1925
Exposition universelle. Bon à lot de 25 francs au porteur (1899)
Exposition internationale des arts décoratifs et industriels modernes (1925)
Exposition internationale de la houille blanche et du tourisme (1925)

2004 041 31 Industrie du cinéma, de la photographie : actions au porteur, parts
bénéficiaire, parts de fondateur, obligations hypothécaires, bons de
caisse (classement chronologique).

1919-1934
Compagnie universelle cinématographique (1919)
Compagnie nouvelle d'éditions cinématographiques (1922)
Société française de cinématographie et de photographie (1928)



12

Gaumont - Franco - Film – Aubert (1930)
Francita, Société de films en couleurs naturelles (1934)
Cinéma Majestic Lyon (s.d.)

2004 041 32-34 Tourisme : actions au porteur, parts bénéficiaires, parts de fondateur,
obligations hypothécaires, bons de caisse (classement
chronologique).

1905-1962
32 Activités physiques (1905-1954).

Société Nouvelle des eaux minérales et établissement de
Martigny-les-Bains (1905, 1929)
Calvi plage (1929)
Société des bains de mer, du casino et du golf de La Ciotat
(1929)
Société anonyme du vélodrome du parc des princes (1954)

33 Jeux (1930)1.
Casino municipal de Bandol (1930)

34 Hôtels, restaurants (1914-1962)
Société anonyme de L'Alcazar de Marseille (1914, 1959)
Compagnie hôtelière de Marseille et de la Riviera (1920, 1928)
Société des hôtels Splendide Royal et Excelsior (1920)
Hôtels impérial réunis (1924)
Société anonyme des restaurants des Cul-Blanc (1927)
Hôtels et casinos basques (1928)
Société des hôtels Splendide Royal et Europe (1930)
Le Tourisme moderne (1931)
Société des grands établissements du Touquet-Paris-Plage
(1957)
Société  Cannes balnéaire (1960)
Hôtel Negresco (1962)
Clichy palace (s.d.)
Société hôtelière et immobilière de Nice (s.d.)

Titres non identifiés

2004 041 35 Sociétés à l'activité non déterminée : actions au porteur, actions de
priorité, certificats nominatifs de bons, certificats au porteur, obligations,
parts de fondateur

1898-1967

Compagnie française du Congo (1898)
Compagnie générale franco malgache (1899)
L'union des mutuelles (1908)
Société anonyme des moulins de La Joliette (1911)
Société anonyme des établissements R. Louvre (1912)
Société anonyme les files Charvet (1913)
Le quartz fondu (1915)
Etablissement Vermick (1917)
Etablissements Roberty (1918)

                                                          
1 Voir aussi 2004 041 27.



13

Chargeur d'Extrême-Orient (1919)
Compagnie française du froid sec (1919)
Société des établissements Honoré Picon (1919)
Etablissements Beccat (1920)
Etablissement Warné-Prenveille (1921)
Société anonyme des Anciens établissements Mortagne (1921)
Compagnie française du Nord Maroc (1922)
Société française Paris-Maroc (1922)
Anciens établissements Caffort frères (1923)
Etablissements Gorlier (1923)
Etablissements Tony Gay et Joannard (1923)
Société anonyme des établissements Julien et Cie (1923)
Etablissements Reynaud, Matout et Cie (1924)
Innovation (1924)
Société du domaine de Kébao (1924)
Anciens établissements Closse (1925)
Salins du Cap Vert (Ile de Sal) (1925)
Le Kétol (1926)
Union franco-coloniale et des pays d'Outre-Mer (1926)
Etablissements F.M.H. Voulton (1927)
Nouvelle compagnie française de Kong (1927)
Foncia (1927)
Menton - Righi - Sainte-Agnès (1927)
Anciens établissements Ch. Peyrissac et Cie (1928)
Bertrand Frères (1928)
L'ilménite (1928)
La holding française (1928)
Société Paris - Congo (1928)
Société nouvelle des sultanats du Haut Oubangui (1928)
Etablissement Badin (1929)
Outremer Deschamps frères (1929)
Société anonyme Etablissements Gabriel Dansan (1929)
Société anonyme d'exploitation des brevets Georgevitch et Wageor
(1929)
Société des établissements Storch (1929)
Société Lorraine des anciens établissements de Dietrich et Cie de
Lunéville (1929)
Etablissements E. Rey et Cie (1930)
La Foncière Passy Mont-Blanc (1930)
Société anonyme des établissements Serve frères (1930)
Société franco-canadienne de participations (1930)
Etablissements Delaunay Belleville (1931)
Compagnie française du Congo (1932)
Etablissement Barielle (1932)
Société anonyme des établissements Hartley et Pons (1932)
Stadium de Paris (1934)
Compagnie d'Aguilas (1935)
Société anonyme des établissements G. Alnet (1935)
Etablissement M. Brun (1939)
Anciens établissements Raoul et Fouilly (1941)
Philippe Thiollier et ses fils (1942)
Etablissements Léon Badet (1945)
Etablissement Bignon et André (1946-1947)
Ch. Mildé fils et Cie (1948)
Etablissement Alba (1948)
La holding coloniale (1948)
Etoile du midi (1950, 1967)
Etablissement A. Moynet (1952)
Société anonyme des établissements Julien et Cie (1952)
Etablissement Louis Dumas et Cie (1953)
Société nouvelle de Saint-Elie et Adieu Vat (1953)



14

Etablissements Decaup (1955)
Etablissements Paul Duclos (1958)
Etablissements Coder (1960, 1970)
Etablissements Ferrer Auran (1960)
Etablissements Coder (1963)
Société générale Isothermos (1963)
Société de la cité (1966)
Etablissement Bertagna. (s.d.)
Etablissements Darrasse. (s.d.)
Etablissements X. Lepetit. (s.d.)
La Néogravure (s.d.)
Purfina française (s.d.)
Société Comores Bambao (s.d.)
Société F. Béghin (s.d.)
Société Gramme (s.d.)
Stein et Roubaix (s.d.)



15

Colonies – Titres boursiers

Secteur primaire

2004 041 36 Cultures, élevages, agro-alimentaire : actions nominatives, actions au
porteur, obligations, parts de bénéficiaire (classement chronologique).

1924-1965
Société fermes françaises de Tunisie (1924)
Société des cafés de l'Indochine (1926)
Société agricole et financière d'Algérie (1927-1928)
Société agricole du Song Ray (1927)
Compagnie de cultures tropicales en Afrique (1928)
Société des abattoirs et conserves alimentaires du Nord de l'Afrique (1928)
Conserveries algéro-marocaines (1932)
Société anonyme des huileries algériennes (1935)
Conserveries algéro-marocaines (1946)
Compagnie agricole commerciale et industrielle de Badikaha (1948)
Société des plantations d'Hévéas de Xuan-Loc (1951)
Compagnie de cultures tropicales en Afrique (1952)
Société des fermes algériennes (1953)
Compagnie des vignobles de la Méditerranée (1965)

Secteur secondaire

2004 041 37 Bois : actions au porteur, obligations (classement chronologique).
1948-1959

Forêts et scieries de Bienhoa (1948)
Société des tonneliers modernes (1948, 1959)

2004 041 38-39 Mines : actions au porteur, parts bénéficiaires, parts de fondateur
(classement chronologique).

1924-1955
38 Mines de métaux (1924-1944)

Société des mines de plomb et de zinc du Djebel Oudiba
(1924)
Société des mines d'or de Kilo - Moto (1944)

39 Activité non déterminée (1926-1955)
Société minière de Pac-Lan (1926)
Minière industrielle et immobilière de la Côte-d'Ivoire (1929)
Société des mines du Koudiat-Touba (1929)
Société des mines de Boudoukha (1937)
Société minière intercoloniale (1945)
Union minière de la Haute Mana (1948)
Sis Bou Aouane (1955)

2004 041 40 Chimie : actions au porteur, obligations, parts de bénéficiaire
(classement chronologique).

1920-1957



16

Compagnie des phosphates des Ouartane (1920)
Compagnie tunisienne des phosphates du Djebel Mdilla (1920)
Compagnie des phosphates de Constantine (1947, 1950)

2004 041 41 Électricité : actions au porteur (classement chronologique).
1932-1950

Société constantinoise d'énergie électrique (1932)
Union électrique d'Indochine (1950)

2004 041 42 Matériaux de construction : actions au porteur (classement
chronologique).

1928-1955
Société des chaux et ciments du Sénégal (1928)
Tuileries briqueteries de Fédala (1955)

2004 041 43 Textile : action au porteur.
1946

Manufacture de tapis d'orient et manufacture de textile oranaise (1946)

Secteur tertiaire

2004 041 44 Emprunts (classement chronologique).
1952

Emprunt de l'Empire chérifien, protectorat de la République française au
Maroc (1952)

2004 041 45 Banques et finances : obligation.
1938

Crédit Foncier d'Afrique (1938)

2004 041 46 Commerce : actions au porteur (classement chronologique).
1924-1929

Société commerciale des colons algériens (1924)
Socofina (1928)
Compagnie française de Tahiti (1929)

2004 041 47 Immobilier : actions au porteur.
1924

Société foncière du Maroc occidentale (1924)

2004 041 48-49 Tourisme : actions au porteur, actions privilégiées, parts de jouissance
(classement chronologique).

48 Activités sportives.
Compagnie des eaux thermales de Bou-Hanifia (1938)



17

49 Hôtels restaurants.
Société du Grand Hôtel d'Oran (1957)

Titres non identifiés

2004 041 50 Sociétés à l'activité non déterminée : actions (classement
chronologique).

1923-1935
Omnium de France (et du Maroc) (1923)
Etablissement A. Lecomte (1928)
Compagnie nouvelle du Kouango français (1929)
Les entreprises A. Molinari (1936)
Société africaine d'entreprise (1936)
Société africaine des établissements Claude Bonnier (1948)
Société anonyme de gérance des Bruttos de la Société de recherches
et de forages (1949)
Société anonyme de Djebel Hallouf (1953)



18

Etranger – Titres boursiers

Secteur primaire

2004 041 51 Cultures, agro-alimentaire : actions (classement chronologique).
1912-1935

Compagnie sucrière de Bulgarie (1912)
Société de culture Pacouda (1935)

Secteur secondaire

2004 041 52 Bois : action au porteur.
1931

Société forestière belge (1931)

2004 041 53-55 Mines : actions au porteur, actions ordinaires, actions sans mention de
valeur nominale, inscriptions nominative de la part social, parts au
porteur (classement chronologique).

1887-1978
53 Houillères (1908).

Société d'industrie houillère de la Russie méridionale (1908)

54 Métaux (1906-1926).
Minas de Cobre de Nerva (1906)
Amiante de Poshiavo (1906)
Mines et usines de zinc de Silésie (1924-1926)

55 Activité non déterminée (1887-1978)
Compania minera nacional anonima El Gallao (1887)
Morena, société anonyme minière (1891)
Paramatta copper mines limited (1899)
Omnium minier et industriel (1909)
Compania minera Nazareno y Anexas (1910)
Compagnie franco - espagnole minière de la Carolina (1911)
Société franco-espagnole de mines Omnium d'Algérie-Maroc
(1912)
Société anonyme ottomane des mines de Balia-Karaïdin
(1921)
Syndicat minier d'orient (1928)
Compagnie des mines et minerais (1930)
Société minière de Bafwaboli Somiba (1947)
Compania minera Las dos Estrellas (1948)
Atlas consolidated minig and development corporation (1978)

2004 041 56 Métallurgie : actions (classement chronologique).
1911-1944

Société métallurgique du Tambov (1911)
Hauts fourneaux et fonderies de La Louvière (1944)



19

2004 041 57 Hydrocarbures : actions au porteur, obligations (classement
chronologique).

1880-1928
Compagnie madrilène d'éclairage et de chauffage par le gaz (1880)
Société anonyme roumano - belge de pétrole (1908)
The spies petroleum company, limited (1911)
Société franco roumaine de pétrole (1920)
Etoile roumaine. Société anonyme pour l'industrie du pétrole en Roumanie
(1928)

2004 041 58 Textile : actions (classement chronologique).
1928-1931

La soie de Valenciennes (Belgique) (1928)
Snia-Viscosa (1931)

2004 041 59 Electricité : actions au porteur, obligations (classement chronologique).
1913-1928

Société d'électricité d'Odessa (1913)
Compagnie hellénique d'électricité (1921-1928)

Secteur tertiaire

2004 041 60 Emprunts (classement chronologique).
1889-1936

Emprunt du gouvernement impérial de Russie (1889-1891, 1896, 1901-1902)
Emprunt de la Société autrichienne-hongroise privilégiée des chemins de fer
de l'État (1900)
Emprunt de la Société serbe de la Croix-Rouge (1907)
Emprunt des Etats unis du Brésil pour l'État de Bahia (1910)
Emprunt du gouvernement impérial Ottoman (1922)
Emprunt du royaume de Roumanie (1922)
Emprunt de l'État fédéré de Basse-Autriche (1924)
Obligation du royaume de Hongrie (1925)
Emprunt émis par la Société autrichienne des chemins de fer de l'État (1926)
Caisse autonome des monopoles du royaume de Roumanie (1926)
Emprunt de développement (1931)
Emprunt du royaume de Yougoslavie (1935-1936)

2004 041 61 Banques et finances : actions, obligations, parts au porteur, parts de
jouissance (classement chronologique).

1898-1927
Banque impériale foncière de la noblesse (1898)
Société de crédit foncier du royaume de Hongrie (1899)
Banco central mexicano (1905)
Banco de Asturias y norte de Espana (1910)
Banque d'Orient (1910)
Banque foncière russe des paysans (1912)
Action de la société générale du Crédit Foncier d'Autriche (1927)
Banque mutuelle de crédit et d'épargne (1927)



20

2004 041 62 Commerce : certificats d'action.
1930-1969

Compagnie internationale pour l'industrie du tabac Intertabacco (1930)
United cigar-whelan stores corporation (1945)
The american tabacco compagny (1969)

2004 041 63 Transports et communications : actions de capital, actions de
jouissance, actions ordinaires, obligations (classement chronologique).

1881-1971
Grande société des chemins de fer russes (1881)
Société du chemin de fer transcaucasien (1882)
Südbahn Gesellschaft (1885)
Emprunt de la société autrichienne hongroise privilégiée des chemin de fer de
l'État (1886)
Compagnie des chemins de fer de l'ouest de l'Espagne (1894)
Compagnie de chemin fer Varsovie Vienne (1901)
Emprunt des chemins de fer locaux exploités par l'État autrichien (1902)
Société anonyme de tramways, d'éclairage et d'entreprises électriques de
Hongrie (1906)
National railways of Mexico (1907)
Compagnie de chemin de fer du Nord Donetz (1908)
Brazil railway compagny (1909)
Société des chemins de fer du Tauris (1913)
Société des embranchements de chemin de fer (1913)
Société de chemin de fer de Vladicaucase (1914)
Société nationale de chemins de fer en Colombie (1927)
American telephone et telegraph (1971)

Titres non identifiés

2004 041 64 Société à l'activité non déterminée : actions au porteur, actions de
jouissance, actions privilégiées (classement chronologique).

1901-1984
The Baldwin Compagny (1901)
Société anonyme à la providence Russe à Marioupol (1905)
Astra romana (1925, 1926)
Le Grand bazar de la place Saint-Lambert (1944)
Baldwin united corporation (1984)

Autres documents

2004 041 65 Carte extrait de Le journal.
[1905]



21

Index

Les numéros renvoient aux cotes.

A

abattoirs 1, 36
accumulateur électrique 10
achats 21
aciéries 6
ACIERIES DU NORD 6
ACTION DE LA SOCIETE GENERALE DU CREDIT FONCIER D'AUTRICHE 61
activités physiques et sportives 32, 48
aéroplanes 10
aéropostale 23
affréteurs 21
Afrique 1, 4, 20, 21, 24, 36, 45, 50
agglomérés 3
agriculture 1, 5, 10, 21
agro-alimentaire 1, 36, 51
alcools 1, 21
Algérie 36, 46, 55
alimentation 1, 21
Almagrera 5
Alpes 20
Alsace 8, 20
AMERICAN TELEPHONE ET TELEGRAPH 63
Amérique 62
Amérique du Sud 22
amiante 54
AMIANTE DE POSHIAVO 54
ANCIENS ETABLISSEMENTS CAFFORT FRERES 35
ANCIENS ETABLISSEMENTS CH. PEYRISSAC ET CIE 35
ANCIENS ETABLISSEMENTS CLOSSE 35
ANCIENS ETABLISSEMENTS EIFFEL 10
ANCIENS ETABLISSEMENTS RAOUL ET FOUILLY 35
Andavakoëra 4
Angleterre 21
anthracite 3
Anzin 6
appareillage électrique 10
APPAREILLAGE ELECTRIQUE GRIVOLAS 10
Ardèche 1, 21, 22
Argentella 5
ARTHEL SOCIETE D'EXPLOITATION DES BREVETS JACQUES D'ARTHUYS 10
arts décoratifs 30
arts industriels 30
Asie mineure 21
ASSOCIATION FONCIERE IMMOBILIERE 22
ASTRA ROMANA 64
ATELIER DE CHAUDRONNERIE ET FONDERIE DE SAINT-ÉTIENNE 6
ateliers 6
ATELIERS ATLAS 10
ateliers de construction 10
ATELIERS DE CONSTRUCTION DU CAMBRESIS 10



22

ATELIERS DE CONSTRUCTIONS ELECTRIQUES DE LYON ET DU DAUPHINE 10
ATELIERS ET CHANTIERS MARITIMES DU SUD OUEST ET DE BACALAN REUNIS 10
ateliers maritimes 10
ATLAS CONSOLIDATED MINIG AND DEVELOPMENT CORPORATION 55
Aubagne 12
automobile 10, 24
Autriche 60, 61, 63
Auvergne 4
Avignon 7
azote 8

B

Bacalan 10
Badikaha 36
Bafwaboli Somiba 55
Bahia 60
bains de mer 32
BALDWIN UNITED CORPORATION 64
Balia-Karaïdin 55
BANCO CENTRAL MEXICANO 61
BANCO DE ASTURIAS Y NORTE DE ESPANA 61
Bandama 5
Bandol 33
BANQUE CENTRALE DES ALPES 20
BANQUE COLONIALE D'ETUDE ET D'ENTREPRISES MUTUELLES 20
BANQUE D'ALSACE LORRAINE 20
BANQUE D'ORIENT 61
BANQUE FONCIERE RUSSE DES PAYSANS 61
BANQUE FRANÇAISE DE L'AFRIQUE 20
BANQUE IMPERIALE FONCIERE DE LA NOBLESSE 61
BANQUE MUTUELLE DE CREDIT ET D'EPARGNE 61
BANQUE PRIVEE INDUSTRIELLE - COMMERCIALE - COLONIALE LYON
MARSEILLE

20

BANQUE SPECIALE DE PARTICIPATIONS 20
banques 20, 45, 61
Basset 6
bâtiments 11
bazar 64
Belgique 52, 57
Belleville 35
BERTRAND FRERES 35
béton armé 11
Bienhoa 37
BISCUITERIE 1
biscuiterie 1
bois 2, 37, 52
boissons 21
Bordeaux 21
Bormettes 5
Bou Aouane 39
Bouches-du-Rhône 3
Boudoukha 39
Bougie 5
Bou-Hanifia 48
Boulogne-Billancourt 25
Bouré Siéké 4
BRAZIL RAILWAY COMPAGNY 63



23

Brésil 22, 60, 63
brevets 10, 35
briqueteries 42
Bulgarie 51

C

café 36
CAISSE AUTONOME DES MONOPOLES DU ROYAUME DE ROUMANIE 60
Calvi 32
CALVI PLAGE 32
Cambrésis 10
Canada 35
canal 11, 26
Cannes 34
CANNES LA BOCA INDUSTRIES 17
caoutchouc 8
CAOUTCHOUC RECUPERE "RENO" 8
Cap Vert 35
carbone 8
Caronte 5
casino 21, 32, 33, 34
CASINO MUNICIPAL DE BANDOL 33
Caucase 63
Cavallo 5
caves 1
Centre 10, 17
céramique 12
Cère 9
CH. MILDE FILS ET CIE 35
Champleix 3
changements de vitesse 10
chantiers maritimes, navals 10
CHANTIERS NAVAL ET CHAUDRONNERIES DU MIDI 10
Chaouia 22
Chapelle 16
charbon 3
charbonnage 3
CHARBONNAGE DE CHAMPLEIX 3
CHARBONNAGE DE MILLAU 3
CHARBONNAGE DE VENDINS-LEZ-BETHUNE 3
CHARBONNAGE ET ELECTRICITE DU SUD-EST. ANCIENNEMENT COMPAGNIE
MINIERE DU SUD-EST

3

CHARBONNAGE LIMBOURG MEUSE 3
chargeur 35
CHARGEUR D'EXTREME-ORIENT 35
chaudronnerie 6, 10
CHAUDRONNERIE D'ÉPINAL 6
Chauny 6
CHAUSSURE DRESSOIR 15
chaussures 15
chaux 11, 42
CHEMIN DE FER DU BOIS DE BOULOGNE PARIS SURESNES 25
CHEMIN DE FER DU NORD 25
chemins de fer 25, 60, 63
chimie 8
chimie 40
ciments 11, 22, 42
CIMENTS LAFARGE 11



24

cinéma 31
CINEMA MAJESTIC LYON 31
Clichy 34
CLICHY PALACE 34
Cobre de Nerva 54
Cochinchine 8
Colombie 63
commerce 1, 21, 46, 62
communications 23, 24, 25, 26, 27, 63
COMPAGNIE AGRICOLE COMMERCIALE ET INDUSTRIELLE DE BADIKAHA 36
COMPAGNIE BORDELAISE DES COMPTOIRS AFRICAINS 21
COMPAGNIE D'AGUILAS 35
COMPAGNIE D'ALIMENTATION ET D'INSTALLATIONS FRIGORIFIQUES 1
COMPAGNIE DE CAOUTCHOUC MANUFACTURE "DYNAMIC" 8
COMPAGNIE DE CHEMIN DE FER DU NORD DONETZ 63
COMPAGNIE DE CHEMIN FER VARSOVIE VIENNE 63
COMPAGNIE DE CONSTRUCTIONS NAVALES 10
COMPAGNIE DE CULTURES TROPICALES EN AFRIQUE
COMPAGNIE DE CULTURES TROPICALES EN AFRIQUE 36
compagnie de navigation à vapeur 26
COMPAGNIE D'ECLAIRAGE PAR LE GAZ DE LA VILLE D'AVIGNON 7
COMPAGNIE DES CHARBONNAGES D'EKATHERINE 3
COMPAGNIE DES CHEMINS DE FER DE L'OUEST DE L'ESPAGNE 63
COMPAGNIE DES DOCKS ET ENTREPOTS DE MARSEILLE 21
COMPAGNIE DES DOCKS ET ENTREPOTS DE MARSEILLE 21
COMPAGNIE DES EAUX THERMALES DE BOU-HANIFIA 48
COMPAGNIE DES IMMEUBLES DE MARSEILLE 22
COMPAGNIE DES LAMPES ET APPAREILS ELECTRIQUES DE PROVENCE 10
COMPAGNIE DES MINES DE HOUILLES DE COURRIERES 3
COMPAGNIE DES MINES DE ROCHE-LA-MOLIERE ET FIRMINY 5
COMPAGNIE DES MINES D'OR D'AUVERGNE 4
COMPAGNIE DES MINES D'OR DU BOURE SIEKE ET DE L'AFRIQUE 4
COMPAGNIE DES MINES ET MINERAIS 55
COMPAGNIE DES PETROLES DE MORENI 7
Compagnie des pétroles de Moreni 7
COMPAGNIE DES PHOSPHATES DE CONSTANTINE 40
COMPAGNIE DES PHOSPHATES DES OUARTANE 40
COMPAGNIE DES TAXIMETRES AUTOMOBILES DU NORD 24
COMPAGNIE DES TRAMWAYS DE L'EST PARISIEN 25
COMPAGNIE DES TRAMWAYS DE NICE ET DU LITTORAL 25
COMPAGNIE DES VIGNOBLES DE LA MEDITERRANEE 36
COMPAGNIE FONCIERE ET D'ENTREPRISE DE TRAVAUX PUBLICS 22
COMPAGNIE FORESTIERE SANGHA OUBANGUI 2
COMPAGNIE FRANÇAISE DE TAHITI 46
COMPAGNIE FRANÇAISE DES ACCUMULATEURS ELECTRIQUES IODAC 10
COMPAGNIE FRANÇAISE DES CHARBONNAGES DE SAINT-ANDRE 3
COMPAGNIE FRANÇAISE DU CONGO 35
COMPAGNIE FRANÇAISE DU CONGO 35
COMPAGNIE FRANÇAISE DU FROID SEC 35
COMPAGNIE FRANÇAISE DU LITHOPONE 8
COMPAGNIE FRANÇAISE DU NORD MAROC 35
COMPAGNIE FRANCO - ESPAGNOLE MINIERE DE LA CAROLINA 55
COMPAGNIE FRANCO RUSSE DES CIMENTS DE PORTLAND POUZZOLANE
ARTIFICIELS D'EKATERINOSLAW

11

COMPAGNIE FRANCO-COLONIALE DES RIZ 21
COMPAGNIE FRANCO-RUSSE DES CIMENTS DE PORTLAND POUZZOLANE
ARTIFICIELS D’EKATERINOSLAW

22

COMPAGNIE GENERALE DE L’AEROPOSTALE 23
COMPAGNIE GENERALE DES COMPTOIRS AFRICAINS 21
COMPAGNIE GENERALE DES GRAISSES ALIMENTAIRES 1
COMPAGNIE GENERALE DES OMNIBUS DE PARIS 24



25

COMPAGNIE GENERALE FRANCO MALGACHE 35
COMPAGNIE GRECO POUR LA CONSTRUCTION ET LE REVETEMENT DES
ROUTES

11

COMPAGNIE HAVRAISE PENINSULAIRE DE NAVIGATION A VAPEUR 26
COMPAGNIE HELLENIQUE D'ELECTRICITE 59
COMPAGNIE HOTELIERE DE MARSEILLE ET DE LA RIVIERA 34
COMPAGNIE IMMOBILIERE DE DUNKERQUE-SUD 22
COMPAGNIE INDUSTRIELLE DES ALCOOLS DE L'ARDECHE 1
COMPAGNIE INDUSTRIELLE DES ALCOOLS DE L'ARDECHE 21
COMPAGNIE INTERNATIONALE POUR L'INDUSTRIE DU TABAC INTERTABACCO 62
COMPAGNIE MADRILENE D'ECLAIRAGE ET DE CHAUFFAGE PAR LE GAZ 57
COMPAGNIE METALLURGIQUE LILLOISE 6
COMPAGNIE MINIERE DU CONGO 5
COMPAGNIE MINIERE DU LAOS 5
COMPAGNIE MINIERE DU SUD-OUEST DE LA FRANCE 5
COMPAGNIE MINIERE DU TRIUNFO 5
COMPAGNIE MINIERE ET INDUSTRIELLE DE L'OUEST 5
COMPAGNIE MINIERE ET METALLURGIQUE DE CARONTE 5
COMPAGNIE MINIERE FRANCO-TUNISIENNE 5
COMPAGNIE NOUVELLE D'EDITIONS CINEMATOGRAPHIQUES 31
COMPAGNIE NOUVELLE DU KOUANGO FRANÇAIS 50
COMPAGNIE SUCRIERE DE BULGARIE 51
COMPAGNIE TUNISIENNE DES PHOSPHATES DU DJEBEL MDILLA 40
COMPAGNIE UNIVERSELLE CINEMATOGRAPHIQUE 31
COMPAGNIE UNIVERSELLE DU CANAL INTEROCEANIQUE DE PANAMA 11
compagnies fluviales 26
compagnies maritimes 26
COMPANIA MINERA LAS DOS ESTRELLAS 55
COMPANIA MINERA NACIONAL ANONIMA EL GALLAO 55
COMPANIA MINERA NAZARENO Y ANEXAS 55
comptoir 6, 21
COMPTOIR FRANÇAIS D'OCEANE 21
COMPTOIR FRANCO-ANGLAIS D'EXPORTATION 21
COMPTOIR GENERAL DE FERS ET QUINCAILLERIE DE PERPIGNAN 6
COMPTOIRS DUFAY ET GIGANDET 21
Congo 1, 5, 35
CONSEIL DE LA DETTE PUBLIQUE REPARTIE DE L'ANCIEN EMPIRE OTTOMAN 19
conserverie 1
CONSERVERIE L. R. ORANGE 1
CONSERVERIES ALGERO-MAROCAINES 36
CONSERVERIES ALGERO-MAROCAINES 36
conserves 36
Constantine 40, 41
construction 11
CONSTRUCTION D'APPAREILLAGES ET DE SPECIALITES ELECTRIQUES 10
CONSTRUCTION ELECTRIQUES WARGEOR 10
constructions aéronavales 10
constructions automobiles 10
CONSTRUCTIONS D'APPAREILLAGES ET DE SPECIALITES ELECTRIQUES 10
constructions électriques 10
CONSTRUCTIONS ET GRANDES ENTREPRISES DE FRANCE 11
constructions mécaniques 10
constructions navales 10
coopérateurs 21
COOPERATIVE AGRICOLE "FRANCE LAIT" 1
coquillages 1
CORPORATION MINIERE DU MEXIQUE 5
Corse 5, 17
Côte-d'Ivoire 39
coton 15
Courrières 3



26

couverture 15
CREDIT FONCIER D'AFRIQUE 45
CREDIT FONCIER DE FRANCE 20
CREDIT FONCIER DU BRESIL ET DE L'AMERIQUE DU SUD 22
CREDIT HYPOTHECAIRE DE FRANCE 20
CREDIT MARSEILLAIS 20
crédits fonciers 22
Creil 13
Cul-Blanc 34
cultures 1, 36, 51

D

Dabrowa 7
Dauphiné 10
de Lunéville 35
Denain 6, 10
dérivés 3
dette publique 18, 19
DETTE PUBLIQUE, REPUBLIQUE FRANÇAISE 18
Djebel Hallouf 50
Djebel Mdilla 40
Djebel Oudiba 38
DOCK MERIDIONAUX D'ALIMENTATION 1
docks 1, 21
dorure 15
Douaria 5
Drôme 21
Dunkerque-Sud 22
DUNLOP 10

E

eaux minérales 32
éclairage 7, 57, 63
éditions 28
Ekatérinoslaw 11
Ekatherine 3
El Gallao 55
ELECTRIC AUTO DU LANGUEDOC 10
électricité 3, 9, 41, 59, 63
électrification 9
élevages 1, 36
email 13
EMAILLERIE REUNIES ET FORGES DE CREIL ET DE LA SARRE 12
Empire Ottoman 19, 60
EMPRUNT DE DEVELOPPEMENT 60
EMPRUNT DE LA SOCIETE AUTRICHIENNE HONGROISE PRIVILEGIEE DES
CHEMIN DE FER DE L'ÉTAT

63

EMPRUNT DE LA SOCIETE AUTRICHIENNE-HONGROISE PRIVILEGIEE DES
CHEMINS DE FER DE L'ÉTAT

60

EMPRUNT DE LA SOCIETE SERBE DE LA CROIX-ROUGE 60
EMPRUNT DE LA VILLE DE LOOS-LEZ-LILLE 18
EMPRUNT DE LA VILLE DE PARIS 18
EMPRUNT DE LA VILLE DE ROUBAIX 18
EMPRUNT DE L'EMPIRE CHERIFIEN, PROTECTORAT DE LA REPUBLIQUE 44



27

FRANÇAISE AU MAROC
EMPRUNT DE L'ÉTAT FEDERE DE BASSE-AUTRICHE 60
EMPRUNT DES CHEMINS DE FER LOCAUX EXPLOITES PAR L'ÉTAT AUTRICHIEN 63
EMPRUNT DES ETATS UNIS DU BRESIL POUR L'ÉTAT DE BAHIA 60
EMPRUNT DU GOUVERNEMENT IMPERIAL DE RUSSIE 60
EMPRUNT DU GOUVERNEMENT IMPERIAL OTTOMAN 60
EMPRUNT DU ROYAUME DE ROUMANIE 60
EMPRUNT DU ROYAUME DE YOUGOSLAVIE 60
EMPRUNT EMIS PAR LA SOCIETE AUTRICHIENNE DES CHEMINS DE FER DE
L'ÉTAT

60

EMPRUNT SERBE 19
emprunts 18, 19, 44, 60
Emyrne 1
engrais 8
entrepôts 21
Épinal 6
équipement 9
Espagne 61, 63
Est 7
ETABLISSEMENT A. LECOMTE 50
ETABLISSEMENT A. MOYNET 35
ETABLISSEMENT ALBA 35
ETABLISSEMENT BADIN 35
ETABLISSEMENT BARIELLE 35
ETABLISSEMENT BERTAGNA. 35
ETABLISSEMENT BIGNON ET ANDRE 35
ETABLISSEMENT LOUIS DUMAS ET CIE 35
ETABLISSEMENT M. BRUN 35
ETABLISSEMENT VERMICK 35
ETABLISSEMENT WARNE-PRENVEILLE 35
ETABLISSEMENTS "GALLIA", SOCIETE DE PELLETERIES ET DE FOURRURES 15
ETABLISSEMENTS ANTONIN EYMIEU FILS. MINOTERIE SAINTE–ANNE 1
ETABLISSEMENTS BECCAT 35
ETABLISSEMENTS CODER 35
ETABLISSEMENTS CODER 35
ETABLISSEMENTS DARRASSE. 35
ETABLISSEMENTS DECAUP 35
ETABLISSEMENTS DELAUNAY BELLEVILLE 35
ETABLISSEMENTS E. REY ET CIE 35
ETABLISSEMENTS F.M.H. VOULTON 35
ETABLISSEMENTS FERRER AURAN 35
ETABLISSEMENTS GORLIER 35
ETABLISSEMENTS GOUIN 14
ETABLISSEMENTS KUHLMANN 8
ETABLISSEMENTS LEON BADET 35
ETABLISSEMENTS PAUL DUCLOS 35
ETABLISSEMENTS REYNAUD, MATOUT ET CIE 35
ETABLISSEMENTS ROBERTY 35
ETABLISSEMENTS SILBERT ET RIPERT FRERES 8
ETABLISSEMENTS TONY GAY ET JOANNARD 35
ETABLISSEMENTS X. LEPETIT. 35
ETOILE DU MIDI 35
ETOILE ROUMAINE, SOCIETE ANONYME POUR L'INDUSTRIE DU PETROLE EN
ROUMANIE

57

exploitation forestière 2
exploitation pétrolifère 7
exportation 21
EXPOSITION INTERNATIONALE DE LA HOUILLE BLANCHE ET DU TOURISME 30
EXPOSITION INTERNATIONALE DES ARTS DECORATIFS ET INDUSTRIELS
MODERNES

30

EXPOSITION UNIVERSELLE 30



28

expositions 30
Extrême-Orient 1, 8, 35

F

Fédala 42
fer 6
ferme 36
fermetures 10
filature 15
FILATURE DU NORD 15
FILATURE ET TEINTURERIES DE SAINT-ÉPIN 15
FILATURE FRANÇAISE DE MOHAIR 15
FILATURES DE LAINE SCHWARTZ ET CIE 15
fils 35
finances 5, 16, 20, 21, 36, 45, 61
Firminy 5
FONCIA 35
fonderie 5, 56
FONDERIES ET ATELIERS DE NORD-PARIS 6
forages 50
forêts 37
FORETS ET SCIERIES DE BIENHOA 37
Forez 22
forges 6
FORGES ET ATELIERS DE LYON 6
fourrures 15
Francardo 5
France 1, 7, 8, 11, 28
FRANCITA, SOCIETE DE FILMS EN COULEURS NATURELLES 31
froid sec 35
FUSION ET VOLATILISATION 8

G

garage 10
GARAGE DE LA VILLETTE 10
GAUMONT - FRANCO - FILM – AUBERT 31
gaz 7, 57
gisements pétrolifères 7
glaces 13
GLACES ET VERRE DU LANGUEDOC 13
golf 32
graisses alimentaires 1
GRANDE SOCIETE DES CHEMINS DE FER RUSSES 63
GRANDS MOULINS DE FRANCE 1
Grèce 59
Grivolas 10
GROUPEMENT D'ACHATS DES DEBITANTS DE BOISSONS DE SAINT-ETIENNE ET
DE LA LOIRE

21

GROUPEMENT DES PORTEURS FRANÇAIS DES ACTIONS DE L'ORIENTAL
INDUSTRIAL MONOPOLIES LIMITED

21

GROUPEMENT GENERAL DES INDUSTRIE TEXTILES DES REGIONS SINISTRES 15



29

H

Haute Mana 39
Haut-Oubangui 35
HAUTS FOURNEAUX ET FONDERIES DE LA LOUVIERE 56
hauts-fourneaux 6, 56
hévéas 8, 36
HOLDING COMMERCIALE DE FRANCE 21
Hongrie 60, 61, 63
HOTEL NEGRESCO 34
hôtels 34, 49
HOTELS ET CASINOS BASQUES 34
HOTELS IMPERIAL REUNIS 34
houille 3, 30, 53
huilerie 1, 14, 36
HUILERIE ANTONIN ROUX ET SAVONNERIES J.B. PAUL 14
HUILERIE DARIER DE ROUFFIO 1
HUILERIE MARSEILLAISE 1
huiles 21
hydro-carbures 57
hydroélectricité 9

I

ilménite 35
immeubles 22
immobilier 21, 22, 34, 39, 47
impression 16
imprimerie 16
Indochine 36, 41
industrie 10, 16, 39
INNOVATION 35
installation électrique agricole 10
installations frigorifiques 1
Isolaccio 2

J

journal 65
Juan-les-Pins 22

K

Kilo - Moto 38
Kong 35
Kostroma 15
Kouango français 50
Koudiat-Touba 39



30

L

La Ciotat 32
LA COTE NORMANDE 22
LA COTONNIERE DE SAINT-QUENTIN 15
LA FONCIERE PASSY MONT-BLANC 35
LA HOLDING COLONIALE 35
LA HOLDING FRANÇAISE 35
La Louvière 56
LA NEOGRAVURE 35
LA PARFUMERIE 14
La Peronnière 5
LA SOIE DE VALENCIENNES (BELGIQUE) 58
laine 15
lait 1
lampes électriques 10
Languedoc 10, 13
Laos 5
Las dos Estrellas 55
L'AZOTE FRANÇAIS 8
L'AZOTE FRANÇAIS 8
LE CARBONE PUR ET SES APPLICATIONS 8
LE COMPTOIR LYON ALLEMAND 6
LE GRAND BAZAR DE LA PLACE SAINT-LAMBERT 64
LE JOURNAL 65
LE KETOL 35
"LE PHENIX" SOCIETE DES CAVES ASSOCIEES 1
LE QUARTZ FONDU 35
LE TISSAGE A PALETTE LIBRE 15
LE TOURISME MODERNE 34
L'ELECTRIFICATION INDUSTRIELLE 9
Lens 5, 17
LES ABATTOIRS INDUSTRIELS DE FRANCE 1
LES ENTREPRISES A. MOLINARI 50
LES GRANDS VINS MOUSSEUX DE BORDEAUX 21
LES HEVEAS DE COCHINCHINE 8
librairie 28
LIBRAIRIE DE FRANCE 28
Lille 6
L'ILMENITE 35
Limbourg Meuse 3
L'IMMOBILIERE FRANÇAISE 22
lin 15
L'INDUSTRIELLE CORSE 17
lithopone 8
Loire 21
Loos-Lez-Lille 18
LORENZY-PALANCA ET CIE 14
Lorraine 20, 35
L'UNION DES MUTUELLE 35
Lyon 6, 20, 31

M

Macédoine 21



31

Madagascar 35
manufacture 15, 16, 43
MANUFACTURE DE TAPIS D'ORIENT ET MANUFACTURE DE TEXTILE ORANAISE 43
MANUFACTURE DU CENTRE 17
MANUFACTURE FRANÇAISE DE TAPIS ET COUVERTURES 15
MANUFACTURES DE LIN ET DE COTON DE KOSTROMA 15
Marioupol 64
Maroc 35, 36, 44, 47, 50, 55
Marseille 1, 12, 20, 21, 22, 29, 34 ,

35
MARSEILLE MATIN 29
Martigny-les-Bains 32
matériaux 11
matériaux de construction 42
matériel électrique de contrôle 10
matériel électrique industriel 10
Matracal 5
Maubeuge 6
MECI MATERIEL ELECTRIQUE DE CONTROLE ET INDUSTRIEL 10
Méditerranée 3, 15, 36
Menton 35
MENTON - RIGHI - SAINTE-AGNES 35
métallurgie 5, 6, 56
méthane 7
Mexique 5, 7, 61, 63
Midi 1, 10, 35
Millau 3
MINAS DE COBRE DE NERVA 54
MINAS PEDRAZZINI 5
mines 1, 3, 4, 5, 21, 38, 39, 53,

54, 55
MINES DE MATRACAL 5
MINES ET USINES DE ZINC DE SILESIE 54
MINIERE INDUSTRIELLE ET IMMOBILIERE DE LA COTE-D'IVOIRE 39
minoterie 1
Miramas 24
mohair 15
Mont-Blanc 35
Montverdun 22
Morena 55
MORENA, SOCIETE ANONYME MINIERE 55
Mortagne du Nord 6
moulins 1, 35
mutuelles 35

N

NATIONAL RAILWAYS OF MEXICO 63
Nazareno y Anexas 55
Nice 7, 22, 25, 29, 34
Ninh-Binh 3
Nord 6, 7, 15, 22, 24, 25
Nord Donetz 63
Normandie 22
NOUVELLE COMPAGNIE FRANÇAISE DE KONG 35



32

O

OBLIGATION DU ROYAUME DE HONGRIE 60
Odessa 59
omnibus 24
OMNIUM DE FRANCE ET DU MAROC 50
OMNIUM DES HUILES VEGETALES 21
OMNIUM INTERNATIONAL DE PETROLES 7
OMNIUM MINIER ET INDUSTRIEL 55
OMNIUM PETROLIFERE DE NORD ET DE L'EST 7
or 4, 39
Oran 43, 49
Orient 55, 61
Ouartane 40
Ouest 5
Outre-Mer 21, 35
OUTREMER DESCHAMPS FRERES 35

P

Pacifique 21
Pac-Lan 39
Pacouda 51
palaces 34
palmeraie 1
Panama 11
papeterie 16
PAPETERIE DE LA CHAPELLE 16
papier 16
Paramatta 55
PARAMATTA COPPER MINES LIMITED 55
PARC SALUBRES A COQUILLAGE 1
PARC SALUBRES A COQUILLAGE 1
parfum 14
PARFUMERIE G. LEMOINE 14
Paris 6, 7, 18, 21, 22, 24, 25, 32,

35, 64
PARIS FONCIER 22
participations 21
Passy 35
Pedrazzini 5
pelleteries 15
Perpignan 6
Pétra 5
PETRA, MINES ET PETROLE 5
pétrole 5, 7, 57
PETROLES FRANCE MEXIQUE 7
PHILIPPE THIOLLIER ET SES FILS 35
phosphates 40
photographie 31
Phumy (Cochinchine) 1
pierres 3
plage 32
plantations 36
plomb 38



33

porteurs 21
Poshiavo 54
presse 29
produits chimiques 8
PROMIREP SOCIETE DE PROSPECTIONS MINIERES ET DE RECHERCHES
PETROLIERES

5

prospections minières 5
Provence 10, 11
publicité 21
PURFINA FRANÇAISE 35

Q

quartz fondu 35
quincaillerie 6

R

raccords 10
raffinerie de sucre 1
réalisations immobilières 22
recherches pétrolières 5
reconstruction 11
redevances 21
Reims 11
réseaux électriques 9
restaurants 34, 49
revêtement de route 11
Righi 35
Riviera 34
riz 1, 21
RIZERIES D'EXTREME-ORIENT 1
Roche-la-Molière 5
roquefort 1
ROQUEFORT MARIA GRIMAL 1
Roubaix 18, 35
Roumanie 7, 57, 60
Russie 11, 53, 60, 61, 63, 64

S

Saïgon 15
Saint-André 3
Saint-Chamond 22
Sainte-Agnès 35
Sainte-Agnès (Isère ) 3
Saint-Épin 15
Saint-Étienne 6, 21, 22
Saint-François 6
Saint-Henry 12
Saint-Quentin 15
Saint-Zacharie 12
Salerne 12
salins 35



34

SALINS DU CAP VERT (ILE DE SAL) 35
Salon 21
Sarre 12
Saulnes 6
savon 14
SAVONNERIE DE LA BOUCLE 14
schistes 3
scieries 37
sel 8
SELS MANUFACTURES B. PICHAT
Sénégal 42
Serbie 19, 60
Serra 2
Silésie 54
Silva Plana 7
SIS BOU AOUANE 39
SNIA-VISCOSA 58
SOBNIOW SOCIETE ANONYME POUR L'ETUDE ET L'EXPLOITATION DE
GISEMENTS PETROLIFERES

7

SOCIETE  CANNES BALNEAIRE 34
SOCIETE "LES AFFRETEURS REUNIS" 21
SOCIETE AFRICAINE D'ENTREPRISE 50
SOCIETE AFRICAINE DES ETABLISSEMENTS CLAUDE BONNIER 50
SOCIETE AGRICOLE COMMERCIALE ET INDUSTRIELLE AFRIQUE CONGO 1
SOCIETE AGRICOLE DU SONG RAY 36
SOCIETE AGRICOLE ET FINANCIERE D'ALGERIE 36
SOCIETE AGRICOLE ET IMMOBILIERE FRANCO-AFRICAINE 1
SOCIETE ALSACIENNE DE PRODUITS CHIMIQUE 8
SOCIETE AME. DES CHANTIERS AERONAVALS ROMANO 10
SOCIETE ANONYME A LA PROVIDENCE RUSSE A MARIOUPOL 64
SOCIETE ANONYME DE DJEBEL HALLOUF 50
SOCIETE ANONYME DE GERANCE DES BRUTTOS DE LA SOCIETE DE
RECHERCHES ET DE FORAGES

50

SOCIETE ANONYME DE L'ALCAZAR DE MARSEILLE 34
SOCIETE ANONYME DE L'IMPRIMERIE A. MULCEY 16
SOCIETE ANONYME DE TRAMWAYS, D'ECLAIRAGE ET D'ENTREPRISES
ELECTRIQUES DE HONGRIE

63

SOCIETE ANONYME DE TRAVAUX EN CIMENT THORRAND ET CIE 11
SOCIETE ANONYME DES ACIERIES ET FORGES DE SAINT-FRANÇOIS 6
SOCIETE ANONYME DES ANCIENS ETABLISSEMENTS MORTAGNE 35
SOCIETE ANONYME DES CHARBONS ET AGGLOMERES DU LITTORAL
MEDITERRANEEN

3

SOCIETE ANONYME DES CHAUSSURES "INCROYABLE" 15
SOCIETE ANONYME DES ETABLISSEMENTS G. ALNET 35
SOCIETE ANONYME DES ETABLISSEMENTS HARTLEY ET PONS 35
SOCIETE ANONYME DES ETABLISSEMENTS JULIEN ET CIE 35
SOCIETE ANONYME DES ETABLISSEMENTS JULIEN ET CIE 35
SOCIETE ANONYME DES ETABLISSEMENTS R. LOUVRE 35
SOCIETE ANONYME DES ETABLISSEMENTS SERVE FRERES 35
SOCIETE ANONYME DES HAUTS FOURNEAUX DE MAUBEUGE 6
SOCIETE ANONYME DES HAUTS FOURNEAUX, FORGES ET ACIERIES DE DENAIN
ET D'ANZIN

6

SOCIETE ANONYME DES HUILERIES ALGERIENNES 36
SOCIETE ANONYME DES IMMEUBLES DE PARIS 22
SOCIETE ANONYME DES MINES D'ANTHRACITE DE SAINTE-AGNES ISERE 3
SOCIETE ANONYME DES MINES DE LA PERONNIERE 5
SOCIETE ANONYME DES MINES DES BORMETTES 5
SOCIETE ANONYME DES MOULINS DE LA JOLIETTE 35
SOCIETE ANONYME DES REDEVANCES MINIERES ET DE PARTICIPATIONS 21
SOCIETE ANONYME DES RESTAURANTS DES CUL-BLANC 34
SOCIETE ANONYME DES TUBES DE VALENCIENNES ET DENAIN 10



35

SOCIETE ANONYME D'EXPLOITATION DES APPAREILS ROTOR 10
SOCIETE ANONYME D'EXPLOITATION DES BREVETS GEORGEVITCH ET
WAGEOR

35

SOCIETE ANONYME D'INSTALLATION MECANIQUE AGRICOLE 10
SOCIETE ANONYME DU CANAL DE LA RIVE DROITE DU VAR 26
SOCIETE ANONYME DU GAZ ET DE L'ELECTRICITE (ECLAIRAGE ET CHAUFFAGE)
DE NICE

7

SOCIETE ANONYME DU PETIT NIÇOIS 29
SOCIETE ANONYME DU VELODROME DU PARC DES PRINCES 32
SOCIETE ANONYME ET IMMOBILIERE DE SAINT ETIENNE ET DE SAINT-
CHAMOND

22

SOCIETE ANONYME ET IMMOBILIERE DE SAINT-ETIENNE ET DE IMMOBILIERE DE
SAINT-CHAMOND

22

SOCIETE ANONYME ETABLISSEMENTS GABRIEL DANSAN 35
SOCIETE ANONYME FRANÇAISE DE PUBLICITE DES PRODUITS "BOVIDEX" 21
SOCIETE ANONYME FRANÇAISE DES MINES ET FONDERIE DE FRANCARDO 5
SOCIETE ANONYME IMMOBILIERE DE MONTVERDUN 22
SOCIETE ANONYME IMMOBILIERE DU PALAIS VENITIEN DE NICE 22
SOCIETE ANONYME LES FILES CHARVET 35
SOCIETE ANONYME OTTOMANE DES MINES DE BALIA-KARAÏDIN 55
SOCIETE ANONYME ROUMANO - BELGE DE PETROLE 57
SOCIETE AUTODROME DE MIRAMAS 24
SOCIETE AUTOMOBILE DU CENTRE GATTY ET CIE 10
SOCIETE CENTRALE DE CONSTRUCTIONS ET DE MATERIAUX 11
SOCIETE CENTRALE DES BANQUES DE PROVINCE 20
SOCIETE COLONIALE AGRICOLE ET MINIERE 1
SOCIETE COLONIALE AGRICOLE ET MINIERE 5
SOCIETE COMMERCIALE DES COLONS ALGERIENS 46
SOCIETE COMMERCIALE ET IMMOBILIERE DE LA PLACE DE LA MADELEINE 21
SOCIETE COMMERCIALE ET INDUSTRIELLE DES PALMERAIES AFRICAINES 1
SOCIETE COMORES BAMBAO 35
SOCIETE CONSTANTINOISE D'ENERGIE ELECTRIQUE 41
SOCIETE CORSE ET CONTINENTALE D'EXPLOITATIONS FORESTIERES 2
SOCIETE COTONNIERE DE SAÏGON 15
SOCIETE COTONNIERE ET LINIERE DU NORD 15
SOCIETE D'APPLICATIONS DU BETON ARME 11
SOCIETE DE CHEMIN DE FER DE VLADICAUCASE 63
SOCIETE DE CREDIT FONCIER DU ROYAUME DE HONGRIE 61
SOCIETE DE CULTURE PACOUDA 51
SOCIETE DE LA CITE 35
SOCIETE DE PARTICIPATIONS INDUSTRIELLES DU SUD-EST 25
SOCIETE DE PRODUIT CERAMIQUES DE SAINT-HENRY-AUBAGNE-SAINT-
ZACHARIE

12

SOCIETE D'EDITION LITTERAIRES ET ARTISTIQUES 28
SOCIETE D'ELECTRICITE D'ODESSA 59
SOCIETE D'ENTREPRISE POUR LA RECONSTRUCTION DE REIMS ET DES PAYS
DEVASTES

11

SOCIETE D'EQUIPEMENT DES VOIES FERREES ET GRANDS RESEAUX
ELECTRIQUES

9

SOCIETE DES ABATTOIRS ET CONSERVES ALIMENTAIRES DU NORD DE
L'AFRIQUE

36

SOCIETE DES AEROPLANES G. VOISIN 10
SOCIETE DES BAINS DE MER, DU CASINO ET DU GOLF DE LA CIOTAT 32
SOCIETE DES BOIS D'APPLICATIONS DES BOIS CONTREPLAQUES 2
SOCIETE DES CAFES DE L'INDOCHINE 36
SOCIETE DES CHANTIERS ET ATELIERS DE PROVENCE 10
SOCIETE DES CHARBONNAGES DE NINH-BINH 3
SOCIETE DES CHAUX ET CIMENTS DU SENEGAL 42
SOCIETE DES CHEMINS DE FER DU TAURIS 63
SOCIETE DES CODES TELEGRAPHIQUES GEIGES LUGAGNE 27
SOCIETE DES EMBRANCHEMENTS DE CHEMIN DE FER 63



36

SOCIETE DES ETABLISSEMENTS HONORE PICON 35
SOCIETE DES ETABLISSEMENTS STORCH 35
SOCIETE DES FERMES ALGERIENNES 36
SOCIETE DES GRANDS ETABLISSEMENTS DU TOUQUET-PARIS-PLAGE 34
SOCIETE DES HAUTS FOURNEAUX DE SAULNES JEAN RATY ET CIE 6
SOCIETE DES HOTELS SPLENDIDE ROYAL ET EUROPE 34
SOCIETE DES HOTELS SPLENDIDE ROYAL ET EXCELSIOR 34
SOCIETE DES IMMEUBLES DE FRANCE 22
SOCIETE DES MAGASINS DU CASINO ET ETABLISSEMENTS ECONOMIQUES
D'ALIMENTATION DE SAINT-ÉTIENNE

21

SOCIETE DES MINES D'ARGENTELLA 5
SOCIETE DES MINES DE BOUDOUKHA 39
SOCIETE DES MINES DE CAVALLO 5
SOCIETE DES MINES DE DOUARIA 5
SOCIETE DES MINES DE LENS 5
SOCIETE DES MINES DE PLOMB ET DE ZINC DU DJEBEL OUDIBA 38
SOCIETE DES MINES DE TUCO-CHEIRA 5
SOCIETE DES MINES D'OR DE KILO - MOTO 38
SOCIETE DES MINES D'OR DE L'ANDAVAKOËRA 4
SOCIETE DES MINES DU KOUDIAT-TOUBA 39
SOCIETE DES PETROLES DE DABROWA 7
SOCIETE DES PLANTATIONS D'HEVEAS DE XUAN-LOC 36
SOCIETE DES RACCORDS ET FERMETURES RAPIDES DAYOL 10
SOCIETE DES TONNELIERS MODERNES 37
SOCIETE DES TRANSPORTS DE L'AFRIQUE OCCIDENTALE 24
SOCIETE DES TUILERIES ROMAIN BOYER 12
SOCIETE DES USINES CHIMIQUES RHONE-POULENC 8
SOCIETE D'ETUDE MINIERES DE BOUGIE 5
SOCIETE D'EXPLOITATION MINIERE DE LA CORSE 5
SOCIETE D'EXPLOITATIONS PETROLIFERES "LUTETIA" 7
SOCIETE D'IMPRESSION LANTZ FRERES 22
SOCIETE D'INDUSTRIE HOUILLERE DE LA RUSSIE MERIDIONALE 53
SOCIETE D'OUTILLAGE METALLURGIQUE 6
SOCIETE DU CHEMIN DE FER TRANSCAUCASIEN 63
SOCIETE DU DOMAINE DE KEBAO 35
SOCIETE DU GAZ GENERAL DE PARIS 7
SOCIETE DU GRAND HOTEL D'ORAN 49
SOCIETE ELECTRIQUE ILOT WAGRAM 9
SOCIETE F. BEGHIN 35
SOCIETE FERMES FRANÇAISES DE TUNISIE 36
SOCIETE FERMIERE DE SUCRERIES 1
SOCIETE FINANCIERE DE FRANCE 20
SOCIETE FINANCIERE INTERNATIONALE DE LA SOIE ARTIFICIELLE 15
SOCIETE FONCIERE DE LA CHAOUIA 22
SOCIETE FONCIERE DU MAROC OCCIDENTALE 47
SOCIETE FONCIERE DU NORD DE LA FRANCE 22
SOCIETE FONCIERE ET HOTELIERE DE VICHY 22
SOCIETE FORESTIERE BELGE 52
SOCIETE FORESTIERE D'ISOLACCIO ET DE SERRA 2
SOCIETE FRANÇAISE DE BANQUE ET DE CREDIT 20
SOCIETE FRANÇAISE DE CINEMATOGRAPHIE ET DE PHOTOGRAPHIE 31
SOCIETE FRANÇAISE DE DEVELOPPEMENT DE L'INDUSTRIE TEXTILE 15
SOCIETE FRANÇAISE DE TALC 8
SOCIETE FRANÇAISE DES ACIERIE BASSET 6
SOCIETE FRANÇAISE DES CHANGEMENTS DE VITESSE "CAMPBELL" 10
SOCIETE FRANÇAISE DES PETROLES DE SILVA PLANA 7
SOCIETE FRANÇAISE DES REALISATIONS IMMOBILIERES 22
SOCIETE FRANÇAISE D'EXPLOITATIONS AURIFERES 4
SOCIETE FRANÇAISE PARIS-MAROC 35
SOCIETE FRANCO ROUMAINE DE PETROLE 57
SOCIETE FRANCO-CANADIENNE DE PARTICIPATIONS 35



37

SOCIETE FRANCO-ESPAGNOLE DE MINES OMNIUM D'ALGERIE-MAROC 55
SOCIETE GENERALE BORDELAISE DE VIDANGE ET ENGRAIS 8
SOCIETE GENERALE DES CHAUX ET CIMENTS 11
SOCIETE GENERALE DES TANNERIES FRANÇAISES 15
SOCIETE GENERALE DES TUILERIE DE MARSEILLE 12
SOCIETE GENERALE DES TUILERIES DE MARSEILLE 12
SOCIETE GENERALE ISOTHERMOS 35
SOCIETE GRAMME 35
SOCIETE HOTELIERE ET IMMOBILIERE DE NICE 34
SOCIETE HYDROELECTRIQUE DE LA CERE 9
SOCIETE HYDROELECTRIQUE DU VERDON 9
SOCIETE IMMOBILIERE ARDECHOISE 22
SOCIETE IMMOBILIERE DE JUAN-LES-PINS 22
SOCIETE IMMOBILIERE DE PARIS ET DU LITTORAL 22
SOCIETE IMMOBILIERE DU FOREZ 22
SOCIETE IMMOBILIERE DU VAL-DE-SEON 22
SOCIETE IMMOBILIERE ET FONCIERE DE PARIS ET DE PROVINCE 22
SOCIETE IMMOBILIERE SALONNAISE 22
SOCIETE INDOCHINOISE DE COMMERCE, D'AGRICULTURE ET DE FINANCE 21
SOCIETE INDUSTRIELLE DE CHIMIE D'EXTREME-ORIENT 8
SOCIETE INDUSTRIELLE DE VERRERIE 13
SOCIETE INDUSTRIELLE DES PETROLES ROUMAINS 7
SOCIETE INDUSTRIELLE DES SCHISTES ET DERIVES 3
SOCIETE INDUSTRIELLE DU GAZ METHANE 7
SOCIETE INDUSTRIELLE ET COMMERCIALE DE L'EMYRNE 1
SOCIETE INDUSTRIELLE ET FINANCIERE DE LENS 17
SOCIETE LAINIERE DU BASCAUD 15
SOCIETE LAITIERE DU MIDI 1
SOCIETE LORRAINE DES ANCIENS ETABLISSEMENTS DE DIETRICH ET CIE DE
LUNEVILLE

35

SOCIETE MARITIME ET COMMERCIALE DU PACIFIQUE 21
SOCIETE MERIDIONALE DE TRAVAUX 11
SOCIETE METALLURGIQUE DE MORTAGNE DU NORD 6
SOCIETE METALLURGIQUE DE RECUPERATION L. GOLDENBERG ET CIE 6
SOCIETE METALLURGIQUE DU TAMBOV 56
SOCIETE MINIERE D'ALMAGRERA 5
SOCIETE MINIERE DE BAFWABOLI SOMIBA 55
SOCIETE MINIERE DE PAC-LAN 39
SOCIETE MINIERE ET FINANCIERE DU BANDAMA 5
SOCIETE MINIERE INTERCOLONIALE 39
SOCIETE NATIONALE DE CHEMINS DE FER EN COLOMBIE 63
SOCIETE NOUVELLE DE SAINT-ELIE ET ADIEU VAT 35
SOCIETE NOUVELLE DES EAUX MINERALES ET ETABLISSEMENT DE MARTIGNY-
LES-BAINS

32

SOCIETE NOUVELLE DES SULTANATS DU HAUT OUBANGUI 35
SOCIETE NOUVELLE ENGRAIS MANON 8
SOCIETE NOUVELLES DE CHARBONNAGES DES BOUCHES-DU-RHONE 3
SOCIETE NOUVELLES DES RIZERIES MERIDIONALES 1
SOCIETE PARIS - CONGO 35
SOCIETE PROVENÇALE DE TRAVAUX PUBLICS 11
SOCOFINA 46
soie artificielle 15
Song Ray 36
sports 32, 48
STADIUM DE PARIS 35
station climatérique 22
STATION CLIMATERIQUE ET IMMOBILIERE DE THORENC 22
station thermale 32, 48
STEIN ET ROUBAIX 35
sucrerie 1
SUCRERIE ET RAFFINERIE DE COCHINCHINE PHUMY 1



38

SÜDBAHN GESELLSCHAFT 63
Sud-Est 3, 25
Sud-Ouest 5, 10
Suresnes 25
SYNDICAT MINIER D'ORIENT 55

T

tabac 21, 62
TABAC DE MACEDOINE ET D'ASIE MINEURE 21
TABAC D'ORIENT ET OUTRE-MER 21
Tahiti 46
talc 8
Tambov 56
tanneries 15
tapis 15, 43
Tauris 63
taxis 24
teinturerie blanchisserie 15
TEINTURERIES BLANCHISSERIES DE LA MEDITERRANEE ETABLISSEMENT
FRAISSINET

15

télégraphe 27, 63
téléphone 63
textile 15, 43, 58
TEXTILES ET DORURES 15
THE AMERICAN TABACCO COMPAGNY 62
THE BALDWIN COMPAGNY 64
THE SPIES PETROLEUM COMPANY, LIMITED 57
Thorenc 22
tissage 15
tomettes 12
TOMETTES ET CERAMIQUE DE SALERNE 12
tonneliers 37
Touquet-Paris-Plage 34
tourisme 30, 32, 33, 34, 49
tramways 25, 63
transports 23, 24, 25, 26, 27, 63
transports routiers 24
travaux 11
travaux publics 11
TREFILERIES, LAMINOIRS ET FONDERIE DE CHAUNY 6
Triunfo 5
tubes 10
Tuco-Cheira 5
tuilerie 12, 42
TUILERIES BRIQUETERIES DE FEDALA 42
Tunisie 5, 36

U

UNION CHARBONNIERE CONTINENTALE "CHARBUNION" 3
UNION COMMERCIALE ET INDUSTRIELLE MARSEILLAISE 21
UNION DES COOPERATEURS DE L'ARDECHE ET DE LA DROME 21
UNION ELECTRIQUE D'INDOCHINE 41
UNION FRANCO-COLONIALE ET DES PAYS D'OUTRE-MER 35
UNION GENERALE FONCIERE 22



39

UNION MINIERE DE LA HAUTE MANA 39
UNION MINIERE ET FINANCIERE COLONIALE 5
UNITED CIGAR-WHELAN STORES CORPORATION 62

V

Val-de-Séon 22
Valenciennes (Belgique) 58
Valenciennes (France) 10
vapeur 26
Var 26
Varsovie 63
vélodrome 32
Vendins-lez-Béthune 3
Verdon 9
verre 13
VG INDUSTRIE 17
Vichy 22
vidange 8
Vienne 63
vignoble 36
Villette (La) 10
vins moussue 21
Vladicaucase 63
voies ferrées 9

W

Wagram (îlot) 9

X

Xuan-Loc 36

Y

Yougoslavie 60

Z

zinc 38, 54



40

Table des matières

INTRODUCTION................................................................................................................................................. 2

FRANCE - TITRES BOURSIERS ...................................................................................................................... 4

Secteur primaire.............................................................................................................................................. 4
Secteur secondaire .......................................................................................................................................... 4
Secteur tertiaire............................................................................................................................................... 9

COLONIES – TITRES BOURSIERS ............................................................................................................... 15

Secteur primaire............................................................................................................................................ 15
Secteur secondaire ........................................................................................................................................ 15
Secteur tertiaire............................................................................................................................................. 16
Titres non identifiés....................................................................................................................................... 17

ETRANGER – TITRES BOURSIERS.............................................................................................................. 18

Secteur primaire............................................................................................................................................ 18
Secteur secondaire ........................................................................................................................................ 18
Secteur tertiaire............................................................................................................................................. 19
Titres non identifiés....................................................................................................................................... 20

AUTRES DOCUMENTS.................................................................................................................................... 20

INDEX.................................................................................................................................................................. 21


